de 2022, com observância das rotas e dos endereços, períodos e horários indicados no Anexo 

deste Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 

2.1. O valor dos serviços descritos na Cláusula Primeira deste termo aditivo totaliza R$ 
24.980,00 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta reais), conforme detalhamento a seguir 

apresentado: 

Lote Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Global 

(R$) 

1 Serviço de recolhimento de urnas 

eletrônicas no 1º Turno das 
Eleições de 2022 na 33ª e na 34ª 

Zonas Eleitorais, em Mossoró/RN.

[...]

O valor total indicado no subitem 2.1 desta Cláusula representa um acréscimo de 
10,67% do valor total inicial do Contrato nº 16/2022-TRE/RN. 

2.4.  Em decorrência do acréscimo contratual previsto neste termo aditivo, o valor total 

do Contrato nº 16/2022-TRE/RN passa a ser R$ 259.192,48 (duzentos e cinqüenta e nove 
mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA POSSIBILIDADE CONTRATUAL PARA O ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 

3.1. O acréscimo dos serviços descritos na Cláusula Primeira deste termo aditivo 

encontra fundamento na Cláusula Nona (subitem 9.1, alínea “d”) e na Cláusula Décima